ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N9219.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PARCIAL 10
REFERENTE AO MES DE ABRIL/2024

APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE



ASSOC]ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim(@y -ahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n® 10-TC-03/2023

fodio Monlevade, 08 de Maio 2024.

fim®. St
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Colaboraciio n® 02/2023- Parcial 10

Encaminhamos a V. $*. a documentacdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

. Relatorio de Execugdo do Objeto — REO - Anexo II;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragiio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizacdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

// ‘
Presfdente da OSC
Rafhael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/IM

REG: MG-11.971.806
Recebidty 153 556-44 Responsavel:

A3 ,

b \—a




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim(@y ahoo.com.br - Fone:(031)3851 3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
{BBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
[ repasse oriudos do F undo Nacional de Assisténcia Social

— FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos € suas familias, na modalidade

Protencdo Social Especial de Média Complexidade,

~ conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
~ PERIODO DE EXECUGAO ABRIL/2024

TIPO DE PARCERIA “(X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
| () COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — RS 49.000,00
' - Conforme Plano de trabalho

PRESTAGCAO DE CONTAS PARCIAL 10 — 112 parcela = R$ 2.722,00, repasse em

19/04/24




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Joio Monlevade - MG. CEP: 3598-314 CNFPJ N°19.155.282/0001-24
email: tcleaggejmizyahw.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

.- Objetivo Geral:
e O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protecdo
Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e

muitipla de acordo com a Tipificagio Nacional de Servigos Socioassistenciais

. Objetivos especificos:

Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas COM
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;
Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagio da dependéncia;

Assegurar a conviveéncia familiar e comunitaria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outro
servicos socioassistenciais, das demais politicas piblicas setoriais e do Siste
de Garantia de Direitos;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga ds
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem & autonomia dos envolvido
e ndo somente cuidados de manutencio;

Prevenir situagdes de sobrecarga € desgaste de vinculos provenientes da relagao
de prestagdo/demanda de cuidados pennanentes/prolongados.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

'META/OBJETIV|QUANTIDADE| NUMERODE |CUMPRIMENT] JUSTIFICATIVA (QUANDO
‘ Q - PREVISTA PESSOAS O NAO ATENDER A
DE PESSOAS ATENDIDAS DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS|
] ; { X )sim ( )ndo
( ) parcialmente |
Gerenciamento] Comunidade da SIM
da atividade | APAE de Jodo | Relatorio
administrativa] Monlevade
para realizagdo
dos
atendimentos |
a0s usuarios dal
entidade.
PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS ' DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS
Gerenciamento da | Atendimento ABRIL/24 ABRIL/24
atividade ~ao publico,
administrativa para|manutengédo do|
realizacdo dos cadastro dos
atendimentos aos | usudrios,
usuarios da OSC. | elaboragdo de
- Relatorios de
- Atividades e
Gestdo e
elaboracéo de
Planos de Agédo
da OSC:
Auxiliar
Administrativo:
segunda a
sexta-feira, no
horario de 7:00
as 11:00 ede
13:00 as 17:.00
h :




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
LR J Rua Palmas, 234, Bat, Jofio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
~ Joko MONS email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
ABRIL/2024

T R
) S

=

Convidando os pais para festa da
familia.




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo

Atividades

Abril/2024.

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:

Atendimento ao publico (pais, amigos,
usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Relatério COPREMON Abril/024,
comprovando atualizagédo de planilhas;
Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS ,Municipal , Federal e Estadual,
Atualizacdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Abril/024;
Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
meés:

Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Abril/024;

Reorganizagéo de arquivos;

Ida a Enscon para regularizagdo de
cartdes . Atendidos com a liberagéo de
10 cartdes para uso nos atendimentos;
Arquivar documentos RH desse periodo
mensal,

Organizagéo de Lista de férias de
funcionarios para o ano/024 e previséo
inicio de 2025;

Solicitagao e liberag




funcionarios no més de Abril e previsdo
e solicitagdo de férias para més de
Maio/024, para mais 2 funcionarios:

Ida ao contador para regularizagdo de
documentagéo e processo de admiss3o
e demissao;

Admissdo de Coordenador de projetos;
Execugdo de mudanga de cargo de
funcionario, através do ASO com
alteragdo de horario e mudang¢a de
salario;

Distribuicao dos contra-cheques relativos
ao més de Abril/024 e colhimento de
assinaturas;

Continuagdo da complementagdo de
documentagdo necessaria junto &
Coordenadora de  Projetos para
prestagéo de contas e inicio de projetos:
Acompanhamento dos exame médico
admissionais ;

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;
Acompanhamento didrio de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano:
distribuicdo dos cartbes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

Solicitagdo a Engenheira de Seguranga
para acompanhamento de uma

pres 9’%1,.0 6
RG: r‘: & iié 3 556-41
(::?‘-'. W

@3



classificagdo sobre o direito ou ndo de
recebimento do valor sobre
insalubridade e também conferéncia dos
novos ASOs (continuago);

JM/04/024.

WO\»————-D
g

092



p——

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

emnail: teleapaejm(@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de
‘repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténci

Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com!
 dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdio Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO

ABRIL/2024

IPO DE PARCERIA

(X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
(_) COOPERACAOQ

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 10 -112 parcela = R$ 2.722,00, repasse em
19/04/24

Contador da Entidade

VAW BN

Z‘Zsidente da Entidade

Rafhael Bicalho Garcia
-Presidente - APAE/IM

- RG:MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:((31)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

' PERIODO: 04/04/24 2 09/05/24

'RECEITA ' DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/05/24 | DESPESAS COM PESSOAL | RS 1.947,84
04/04/24 | SALDO ANTERIOR R$ 2.605.51 090524 | (ltem 3) RS 95112
™) ' REPASSE DA _
: ADMINISTRACAO | DESPESAS COM
W | roscA ks 2 | | MANUTENCAO (Item 4)
9* PARCELA ,.
g 'DESPESAS COM
i‘g&g‘%‘}%" A MATERIAL DE CONSUMO
' {Item 5)
' [J TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
MRS | s 'R$5.327,51 09/0524 | TOTAL DE DESPESAS | RS 2.398,96
- K 5 09/0524 | SALDO RS 2.428,55

. * Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o

saldo do demonstrativo e o extrato bancario

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacio financeira;

Contador da Entidade

/406 /J .

eS1dente da

Rafhael B:cmkc !..}"{' i
’Presidente APAE/IM
HG: MG-11.971.806
" CPF:059.153.556-41




(3 Visuafizar Pix agrupados

g G3353006550211201
G Consuitas - Extrato de conta corrente 30/04/2024 07:08:43
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta corrente ~ 58362-6 ASSOCIACAOQ E J MONLEVADE
m“’ MA%s aiual
Langamentos
. movimento A0-0rgem  Lote  HistA%ico Documento ValorR$  Saldo
20/03/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 717,98 D
(4/04 14:26 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 233,140
04/04 14:26 ASSOC DE PAIS £ AMIC PMD
04/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 1.947,84 D
0404 14:26 NEUSA S SALLES
04/04/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 289896C 000C
19/04/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 272200C
19/04 16:20 JOAO MONLEBL MAC FNAS
19/04/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1972 272200D o000C
20/04/2024 © 0000 00000 99WSALDO 000C
invest, Resgate Autom. 538027 C
Saldo 5.380,27C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/04/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2024
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Automdtico 538933

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix P no BB Digital, App ou agencias.

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.




(1 Visualizar Pix agrupados

G3330008151426721
Consultas - Extrato de conta corrente 09/05/2024 08:25:15
22208
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
b Més atual
Langamentos
baloele movnenty AQ:Orgem Lot Histérico Documento Valor R$ Saldo
19/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
07/05/2024 3336 8015 470 Transferéncia enviada 553 330,000.015.336 1947,84D
QO7/05 10:31 NEUSA S SALLES
07/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 194784C 000C
09/05/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 233,14D
@9/05 08:22 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/05/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552 220.000.005.257 71798 D
09/05 08:22 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/05/2024 0000 00000 S998SALDO 951,12D
Invest. Resgate Autom. 343903C
Saldo 248791C
Juros * 0,00
Lata de Leone ge Juros SIS 2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/06/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 344571

Fransagdo efetuada com sucesso por: JD648624 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

mc:‘x‘t%“““a
AR




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.
Eletrénicas )

DESPESAS COM PESSOAIL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVA
| COMPROVANTES DAS NT.DOS

. : , CARGO/ DESPESAS ' PAGAMENT

ITEM |  FUNCIONARIO FUNCAO A 0S
MES

A REMUNE | DATA DA

 COMPETENCE | macio | TRaNr
Auxiliar

1) _Neusa de Souza Salles | Administrativoll | ABRIL/24 1.947.84|  07/05/24
2 ‘ ENCARGOS FGTS __ABRIL24 | 23314 09/05/24
3) : ~_COPREMON | ABRIL/24 71798 09/05/24
TOTAL 2.898,96

4 el // / M C«
Contador da OSC ; President¢ da OSC

Hafhael Bicalho Garcia
-Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas » 234 Recibo de Pagamento de Salsrio
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 23 Administrativo - Assistencia
Cédigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
104 INSS 12,00 248,54
712 Desc. Empréstimo do Empregador 9,00 659,70
1005 Desc. Taxa Ades&o Mensal- Coopremon 2,00 58,28
Total Vencimentos Total Descontos
2.914,36 966,52
Valor Liquido 1.947,84
Salario Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF Faixa IRRF
2.914,36 2.914,36 2.914,36 233,14 2.349,56 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

oM oS 024 WO A~V

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




G337071028701540015

07/05/2024 10:31:54

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58362-6

Creditado

Nome NEUSA S SALLES

Agéhncia 2220-9

Conta corrente 15336-2

Valor 1.947,84

Destinago 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/05/2024 10:18:57
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 071052024 10:31:54

Transagédo efetuada com sucesso.

i Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

-

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joédo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles

CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo li

CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo N

1 _Mose INY.ex [Sovex W a0 %_

2 M5 N0 (2 'lto | 1600 oD e

3 490 [ W-.s0 8250 56245 [eDawese <A

4 R a0 [N ss W0 |56 0] s e -

M DT IR e ) ) 6. VW

N e 0 2 N SO 220 | QQuwe I

9 NS 1§09 SO [(N2.50 [R6.25 [opuuao />~

10 M.t C 88 5S | Vo ss [ S6 O Gonstle N

11 1920 [0N-5S T02-S< (N6 20 QOusue bV

12,5t % > - G .20 IO o

25 A

NG ‘-’3§




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

%h{om&f ' email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(0131)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboracdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de ABRIL/2024, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
.- FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Neusa de Souza Salles 09/05/24 233,14
TOTAL R 23344

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

AV WY

41
aphael Bicalho Garcia
Presudente da APAE

s

M e .
nrﬁy;e!'anamn Garcia
residente .‘-‘F%L JI
RG: MG-11.971. 806 i
CPF: 059.153. 568-41

FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL

| LIDADE | TIMO
Neusa de Souza Salles 09/05/24 | 5828 | 659,70 | 717.98
TOTAL B 5828 | 659,70 | 717.98

Fernando Vieira Barbosa
Contador
CRC - 79.875



Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Qonta cotrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 717,98

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

09/05/2024 08:18:24
09/05/2024 08:22:13

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




G333090815142672024
09/05/2024 08:22:13

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 58362-6

Creditado

Home ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

agéncia 22208

Conta corrente 5257-4

Valor 233,14

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 09/05/2024 08:17:49
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 09/05/2024 08:22:13

Transacdo efetuada com sucesso.

\  Transac&o efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.




@ FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
( CPF/CNPIdoEmpregador  )/{ Nome/Razio Sociatdo Empregador :
i 19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
[ Nim. de Pag. | ( identificador Tag Pagar este documento até
y 1]| 0124050607296308-4|| 19155282 04/2024 MENSAL 20/05/2024
Con & . L8 ouikle:

Valor a recolher

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizacao Compensatéria Encargos FGTS Total
04/2024 19 3.749.60 0,00 0.00 0,00 3.749,60
Tl Geral: 374960 0,00 0,00 0,00 3.749,60

Data de geracao da Guia: 06/05/2024 as 09:56:50 - Pagina 171
Q detathamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigital sistema.gov.br

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
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SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

13/05/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituicao:

Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 14:08:40

ID/Transagédo
E016442642024051317074v4znjuvrkl

R$ 3.749,60
13/05/2024 14:08:16
6adfc1681cc0482ch1d208e0ffc4b237

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

****5.282/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
** **0.305/0001-**

ldentificador
Gadfc1681cc0482ch1d208e0ffc4b237
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; Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social :
19.1 55.282!0001-24] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Data de Vencimento Numero do Documento
Abrill2024] 20/05/2024] ( 07.16.24127.3576330-5

7~

Observagdes
N° Recibo Declaragéo: 50000227976573

Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total |
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.675,83 3.675,83
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
FAI04/2024 Vencimento:20/05/2624

—, | #561  IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 332,33 332,33
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:04/2024 Vencimento:20/85/2024

Totais 4.988,16 4,008,108

\SENDANM:SJ.B) Pagina: 1/1 NIDSIZOZ41D:01:44/

858000000402 081603852412 410716241270 35763305640 8 AUTENTICACAQ MECANICA

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais
["08160385241 2 | [[471071624127 0 | [ 357633056408 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

[ B58000060402 ] 7
Numero: 07.16.24127.3576330-5
Pagar até: 20/05/2024
alor: 4.008,16

<



G3311310377238631
Emissdo de comprovantes - 30 nivel 13/05/2024 10:45:40

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/05/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.45.40
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000040-2 ©8160385241-2
41071624127-0  35763305640-8

pata do pagamento 13/05/2024
Numero do Documento 97.16.24127.3576330-5
valor Total 4.008,16

DOCUMENTO: 951301
AUTENTICACAO SISBB: 1.793.B1C.665.6CC.39A

Transagdo efetuada com sucesso por: 16497880 JOSE GERALDO COTA.
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Rua Palmas , 234 — B. Bati — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 22 de Abril de 2024,

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios do més de Abril/024
e valores a serem descontados:

Abril / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS R$
w ‘ i | " =5
' Edméia Crispim
105736 ‘ Fernandes 1.574,16 31,48 R
~ Marcia Elisa de Paula
110165 » Silva 1.433,48 28,66 03x07 — 306,69 35,00
10249 | Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 10x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 35,00
Aiine Aparecida Gomes
04589 _ Carvalho 2.323,68 46,47 i
102638 Kénia Cezar 2.323,68 46,47 Ty
110160 Gilcilene da Cruz Silva i 1.412,00 ‘ 28,24 03x10 — 508,10
- Adrian Fabiano Martins
Frade
110099 | 1.540,77 30,81 03.,x08 — 340,56
SUB - TOTAL - 316,88 1.815,05 70,00

OBS; a funcionaria Edméia encontra-se de férias. Quitacdo da 9° parcela de seu empréstimo diretamente na
JPREMON

FOTAL

Atenciosamente,
Neusa




G3311310377238631

Emissdo de comprovantes - 30 nivel 131052024 10:53:11
13/05/2024 - BANCO DO BRASIL -  ©€7:34:51
222002220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA 13/e5/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.017.074
VALOR TOTAL 2.201,93

sssss+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 17.074-7
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
NR . AUTENTICACAO 9.885.202.136.C08.73C

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jo&o Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n® 0591 53.556-41 , DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil — Associagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de JoZo Monlevade — APAE, mantera em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria referente ao Termo
de Colaboracéo n°® 02/2023.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2024

Rafhael Bicalho Garcia
-Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
.. CPF: 059.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Menlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone{031)3851.3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SQCIEDADE CiViIL

DECLARACAO

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 059.153.556-41 , DECLARO, para os devidos
fins e sob penas da lei, que Ferando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-
48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizacgdo da Sociedade
Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
cdpia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2024

Assinatura do prégidente da OSC

Rafhael Bicaihe Garcia
-Presidente - ﬁ}:ﬁn&/:!d
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.5568-41

Contador

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).
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DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL :

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

'NOME........... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
'REGISTRO.......: MG-079875/0-2
| CATEGORIA.........:| TECNICO EM CONTABILIDADE

FORE......dieenn 1 ***.512.656-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 04/03/2024 as 08:49:12.
Valido até: 02/06/2024.
Cadigo de Controle: 843338.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank 111@



23/05/2024, 10:00 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - 10° PARCIAL

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - 10° PARCIAL

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de maio de 2024 as 09:59
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy 1953@gmail.com> -

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Ap6s andlise da prestagdo de contas 102 parcial do Termo de Colaboragéo n° 02/2023, seguem as pendéncias:
-Pags 03 e 10 - atualizar quadro conforme anexo

- Pags 10, 12, 14, 18 e 28 - sem assinatura do contador

Pag 17 - folha de ponto rasurada, gentileza encaminhar documento corrigido

Aproveito a oportunidade para lembra-los das pendéncias da prestagdo anterior, 09° parcial, que ainda
nao foi entregue, para darmos continuidade no processo de prestagdo de contas.

Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

N JOAO MONLEVADE

; il PREFEITURA MUNICIPAL
ii-’\.\ ") Administragao 2021-2024

——

bk PENDENCIAS APAE - TC 02 2023.pdf
= 700K

https://mail.google.convmail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r-6283026443373920141&simpl=msg-a:r-70795237... 11



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
{ua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS !3 AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 3 OSC através de

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social
— FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade!
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

' PERIODO DE EXECUGAO Abril/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragéo n°® 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA 49.000,00

PRESTAGCAO DE CONTAS Parcial 10 - parcela 112 no valor de R$ 2.722,00
Data do Repasse: 19/04/2024

e gl

Réphael Bicatho Garcia
Presidente - APAE /)M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.152.555-41



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO lil

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

I0SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS !E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

tCNPJ 19.155.282/0001-24

IOBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcial
Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas
com dficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Proteng¢do Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de
Assisténcia Socail - SUAS

PERIODO DE EXECUCAO Abril/2024

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragdo n® 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA [RS 49.000,00

IPRESTACAO DE CONTAS Parcial 10 - parcela 112 no valor de R$ 2.722,00
Data do Repasse: 19/04/2024

e A VA

Contador da Entidade sidente da Entiddde

Raphae! Bicalho Garcia
P,r)mdeme - APAE/ M
RG: MG-11.971.800
CPF: 059.153.556-41

F Vieira Barbosa
RC-MG 79.875/0-2



\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘ua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade - MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 04/04/24 a 09/05/24

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
07/05/24 | DESPESAS COM RS 1.947,84
04/04/24 | SALDO ANTERIOR | R$ 2.605,51 09/05/24 | PESSOAL (item 3) RS 95112
REPASSE DA
ADMINISTRACAO DESPESAS COM
1904724 | pimLica R$ 2.722,00 MANUTENGAO (item 4)
9" PARCELA
CORRECAO DA DESPESAS CQM
APLICACAO MATERIAL DE
CONSUMO (Item 5)
O TARIFAS BANCARIAS
fan lhasseras)
OV HUUVLT)
TOTAL DE
19/04/24 RECEITAS RS 5.327,51 09/0524 | TOTAL DE DESPESAS | RS 2.898,96
- = s 09/05/24 | SALDO RS 2.428,55

e Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devers se apresentado ao final da Parceria;
* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo
do demonstrativo e o extrato bancario

® O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

/W Ly MdL.

Contador da OSC _7  Presidente da #SC
T
J © - APAE / ji
Femando Vieira Barbosa RG: MG-11.971 830"

CRC-MG 79.875/0-2 SRARINE



\SSOCIACAO DE PAISE AM_IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Ba, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

CRC-MG 79.875/0-2

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROVA
COMPROVANTES DAS NT.DOS
p CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO ; ; _ 0S
MES
~ REMUNE | DATA DA
4 COMPiTENCI RACAO | TRANSF.
Auxiliar
1) Neusa de Souza Salles Administrativo 11 ABRIL/24 1.947.84 07/05/24
2) ENCARGOS FGTS ABRIL/24 233,14 09/05/24
3) COPREMON ABRIL/24 717,98 09/05/24
TOGTAL 2.898,96
W/ 4 cel, d ; e 7. ¢ :
Con r da OSC i Presidente d{/OSC
; Raphael Bicalho Garcis
= Vieira Barbose Penldanto - APAE/IM
RG: M5-11.971.306

CPF: 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
4@_“0 m*fp& Rua Palmas, 234, Baﬁ,‘.l.oio Mon'levade —~MG. CEP: 359:?0-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2024
Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo@o
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.1 55.282/0001-24
Funcionaria: A
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo || CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada iniciodo | Fimdo Saida | Assinaiura do Funcionario
Intervalo Intervalo ~
1T 2o |Ay.ss [ N2:SS 6. QVosuan =
2 4'\S ‘\9‘-‘1'\0 \\2‘-1{0 §6w Qoo e, \"//\/‘D
W T R e < @Q'-SO Y625 (\)uu\c,/)_/\—o
a0 Wy-SS Na' k0 [96:20 Qb o e
5 AR M po X i 4 o
g T30 Ny.so No: SO [(N6'20 | Q0o N
9 Moas Twso [32:s0 [V6:.2S o b e
10 M 1S Xy .SS N2.SS 19620 Shoaye ST
114 20 <ss |1d2.sS [ N6-20] SO e = T
12 -\ O & 1 20 | N6 20 c

15 52 LYN-SO 1sO [ )6:20 | Q006

16_M.20 [3\3-SO N2-4S [DeusS Q%LM__%__
17 S IS\.SS 3250 | ¥a'20 QO0uan.

18 E RO ya.\S INB\S X6 AN AR V2N ,)://\9

19 ) Pl 2] P 20 6. A

2 4i\s tV):sS hotse  Ne:

23 4.\ Sv-=0 [dov20 [Ve6

24 M.20 N[8-40 3040 R&: MDawsel oI
25 M-20 Wy-20 (3225 Re:5s | e p~P
26 ™ .\S . W .20 |QD .

0
phael Bicalho
presidante -APAE/IM

e 11,071,800
CPF: 069.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Femando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo n° 02/2023, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipai de Jodo Monievade, para a conta
corrente de n° 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes g mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de Abril/2024, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
r FUNCIONARIO DIA FGTS
bl FAG.
Neuza de Souza Salles 09/05/24 233,14
TOTAL 233,14

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA MENSA | EMPRES TOTAL

PAG. | LIDADE TiIMO

Neuza de Souza Salles 09/05/24 58,28 659,70 717,98
TOTAL 58,28 659,70 | 717,98

N Ve

R{phael Bicalho Gaffia Fernando Vigira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Bicalho Garcia S
“",fgﬂm.mwm CRC 98\7'_‘56,"333@53

: MG-11.971.806
CPF:055.153.650-41 ! CRGMG 79.87510-2




\SSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleagaeim(wyahoo.com.br - Fone:;(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

DECLARAGAO

Eu Raphael Bicalho Garcia, Presidente da Associagao de Pais € Amigos dos Excepcionais de
Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-41 , DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC
n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 08 de Maio de 2024

%KM%ZLJ

,(ssinatura do presidﬁe da OSC

Raphael Bicalho Garcia
Presidante - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF; 059.153.556-41

Contador
F Vieira Barbosa
79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragao o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Minas Gerais com a Certidao Negativa de
Débitos Profissional (CRC).



" PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 20212024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

EM A COMISSAO DE

NOMEACAO DOS MEMBROS QUE compPO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS

[ZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

RETIFICA A
4 ONITORAMENTO E AVALIAGAO
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGAN

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes

iggais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeacsio dos membros que comptem a Comisséo de Monitoramento e
‘gliacdt das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monievade e as Organizagbes da
siedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
12. deD6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS .
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

S (3
Q%

9 % @ ¥ @

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo

Josio Monlevade, em 10 de Julho de 2023
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Ragistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

nos
MGt °

" Gentil ira Bicalho
Assesspr/de Governo

2uz Geraide Miranda,

337 — Nossa Senhora da Concelgio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

’ ,2 JOAO MONLEVADE
*5‘; PREFEITURA MUNICIPAL

Administragao 2021-2024

e

DADOS E INFORMAGCOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS D

OS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragédo: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,0

0 (Quarenta e nove mil reais)

quarenta reais) - Repasse em 19/04/2

Prestacdo de Contas — Parcial 10 - referente a 11* Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( trés mil, setecentos e

024.

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Abril/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composicéo do
Processo de Prestacdo de Contas. Também houve orientagcbes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendagdo para
adequacao das metas do plano de trabalho.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagcéo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderecos:

® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-
Setor.html
® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.htm|

® https://omjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

® https://pmim.mq.qov.br/publigecoes %

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigcdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Administragie 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jo&o Monlevade.

‘ O servigo prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia
ANALISE GUALITATIGA intelectual e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.
IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissées,

CONTROLE SOCIAL i ’ ]
sé&o os 6rgaos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observacbes.

Conclui-se que a APAE executou a ag&o descrita no plano de trabalho,

CONCLUSAO no periodo em analise.

Joéo Monlevade, 03 de junho de 2024.

Y/ L
Ahamires Delamar Martins
Setorde Parcerias - MROSC
\, Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
Sem observagoes.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliacdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administra¢do publica e pelos 6rgéos de
controle, a execu¢do da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das areas correspondentes de atuacdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Vaender Pésoa de Castro Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila cas da Silva
Membro da Comissédo Membro da Comissdo Membro da Comissao Mem! a Comissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



) JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

% Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposicbes em contrério.

Jod@o Monievade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil oreira Bicalho
de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracde 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacéo de contas parcial
do Termo de Colaboragio N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Jo&o
Monlevade e a APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade,
consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovacg&o dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em Reunigo Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das acdes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo administrativo de
formalizagdo de parceria. A €eXecugao, o monitoramento e a avaliagédo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagéo pela administrac&o publica e
pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Considerando o contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag&o de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela
Comissao de Monitoramento e Avaliagao, previamente designada pela Portaria Municipal n°® 281/2023,
de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu a meta prevista no plano de trabalho utilizando o
recurso para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispée:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organiza¢do da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovacdo do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigado — Joao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554

prestacao de contas. ”




1) JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragie 2021-2024

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 10 da APAE -
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao Monlevade, diante da documentagcao
apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo — Jo@o Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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. PREFEITURA MUNIGIPAL
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUEBRO DE 2023

DISFOE SOBRE & DESIGNAGAS DO RESPONSA\QL PELA WWAG‘G SONCLUSIVA BA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

GRGANIZ’KWES DA SOCIEDADE CIVIL

& 4FREP!H‘6 MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas aﬂsui;ées
legais, eonfendas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Orgénica Municipal;

R?SBLV&
i

Art. 1} Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria ceiebrada entre o
Muniéipio je as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagio conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégg;;afo Gnico - A manifestagSio conclusiva sobre a prestagiio de contas fica condicionada a:
i- Apresenhqio do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliacéo;

il - Homologagsio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliaqéo pela Comisssio de
MomtoramemoeAvaﬁaqéodo MROSC;

iti - Emlssao do Parecer Técnico de andlise de prestaqéo de comas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

P -
-«. “« *dna s ;" “"T‘,‘-.r

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicaggio. :

. Jo8o 'Monlevade. em 20 de Outubro de 2023

Prefeits Municipai

g R?sgisvada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia doc més de Outubroc de
2023, " |

!

Rua Ger&ldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm. mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de fé é folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 10 DO TERMO DE COLABORACAO N°

02/2023 da APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade, cujo objeto & “Utilizagao do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)”, para anilise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 03 de junho de 2024,

Setor dle Parcerigs - MROSC
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 10 referente ao Termo de Colaboragdao N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
tnico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagio
de Contas da Parcial 10 a que se refere o0 Termo de Colaboragao n° 02/2023,
haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados e que a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 01 de "gw\d)"() de 2024

Rita de Cassia Zna Cruz Souza

Secretaria de Assisténcia Social



